V

§. XXX.

§. XXX. Navalis disciplinæ auctor fuit Henricus, Joh. I. filius: Emmanuel eam perduxit ad summum: Philippi Hispaniæ Reges rursus imminuere: hodie vix viginti naves militares exornari possunt.

(1) Henrici scopus propagandæ fidei, peritia matheos, secessus in oppidum Sagres, ex Oso-rio lib. 1. (2) Neufville t. 1. pag. 45. eis tribuit naves militares 60. quarum minima 50. tormenta vehat.

S E C T I O. VI.

De Forma reipublicæ.

§. XXXI. Forma reip. monarchica est, & tantum non absoluta; neque per Capitulationem, aut perpetuum Parlamentum limitatur.

(1) Vestigia capitulationum antiqua, & leges Procerum consensu latæ, vel ad reip. constituendam, vel ad turbulenta tempora pertinere. Vid. supra §. 24. & 27. (2) Auctor des Staats von Portugal c. v. §. 4. Zechium notat, Europ. Herold p. 11. c. 2. pag. 158.

S E C T I O. VII.

De Fine reip. & ratione status.

§. XXXII. Finis reip. ex æquo omnium,

nium, & populi & regentium, salus est.

(1) Tempora sunt distinguenda, & aliter (2) sub bonis Regibus ad A. 1580. aliter (3) sub jugo herili Hispanico; aliter (4) nunc, pristino statu revocato.

§. XXXIII. Ratione sui ipsius Portugallia magis de incolumitate, quam de augendis finibus, aut amissis recuperandis sollicita esse debet: præsertim quia hæc neque conducunt, neque jure repeti possunt.

(1) Incolumitas conservatur, si agricultura, opificia & mercatura foveantur; navalis & militaris disciplina excolatur; Inquisitio mitigetur aut aboleatur. (2) Inter prætentiones male a quibusdam refertur India orientalis; quia pax cum Batavis inita est, & ab Hispanis damnum illud repeti debet. (3) De Papæ & Cleri redditibus minuendis, Oforius lib. IX. *Sumtus quidem sacrae pecuniae moderatos laudandos censeo: tantam largitionem ex sacris vestigalibus in luxu multorum hominum, qui nunquam gladium strinxere, fieri, minime ferendum arbitror.*

§. XXXIV. Cum exteris amicitia colenda est, propter commercia; cum Gallis, Britannis & Batavis vero etiam securitatis causa; quia multum est, quod metuant a potente vicino.

(1) Quare Gallorum & Anglorum ope, adversus Hispanos hætenus securi fuerint. (2) Britannorum commoda ex commerciis. (3) Gallorum molitiones secretæ per uxores Procerum Gallicanas (4) Cur Suecorum & Bata-

vorum interfit, Lusitanos fervari. (5) Tabulæ pacis inter Carolum II. Regem Hispaniæ & Alphonsum VI. A. 1668. apud Ablancourt p. 253. (6) Cominæus lib. VIII. c. 17. *Non est in terrarum orbe natio, quam plus Lusitanis Hispani oderint, cum perpetuis ludibriis & vituperationibus.*